第 72 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年７月１１日（月）１５：００ ～１６：４４
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，牛木，大石，

今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，菖蒲川，
忰田，田中，五十嵐，渡部，金子，榛沢，島田，依田，小林，星井，
寺島，森田，山崎，吉原，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：葭原（副委員長），齋藤，清水，鈴木，林，小西，杉山（敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：指針改訂についての本学の対応：「匿名化」の⽤語について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 7 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］創生学部(卒業研究)1 件
［条件付承認件数］工学部 1 件，教育学部(卒業研究 3 件含む)5 件，保健学科 5 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0063 天野 達郎 条件付
脱水を予測するウェラブルデバイス開発に向けた基礎研

究

2022-0064 真柄 仁 再申請 唾液分泌量の変化がもたらす嚥下機能への影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0065 望月 友晴 条件付
三次元下肢アライメント測定システムと三次元運動解析

システムを用いた健常人の歩行解析

2022-0066 佐々木 崇暢 条件付
内視鏡下副鼻腔手術における Plus moist HS-WⓇによる

鼻副鼻腔湿潤療法の有効性に対する研究

2022-0067 伊藤 加代子 条件付

ムラタムーカスによる口腔粘膜湿潤度における口腔乾燥

症病態評価の可能性に関する検討―口腔粘膜湿潤度と唾

液分泌量，口腔乾燥関連自他覚所見，口腔日和見菌との

関連―

2022-0068 小野 和宏 再申請 コンピテンシーの形成・評価の検討

2022-0069 外園 真規 条件付 新規根面う蝕抑制材の抗バイオフィルム効果

2022-0070 高村 佳緒里 対象外
鋸歯状病変に発生する粘膜内腫瘍および浸潤癌の臨床病

理学的特徴の検討

2022-0071 松田 健 条件付
顔面骨骨折の画像診断への人工知能の応用：システムの

構築と診断能に関する多施設共同研究

2022-0072 大橋 宣子 承認
人工心肺を要する成人心臓手術における肺動脈カテーテ

ル先端の至適位置の検討

2022-0073 寺井 崇二 条件付
食道アカラシアおよびその類縁疾患に対する POEM の有

効性、安全性に関する多施設での後ろ向きの検討

2022-0074 金澤 勉 対象外
Pulse Rider における LCI の適正希釈造影剤濃度の検討

～順位法を用いた視覚評価～

2022-0075 後藤 達哉 条件付 胸腺腫術後再発に対する外科治療成績の検討

2022-0076 菖蒲川 由郷 再申請 5-15 歳の新型コロナワクチン接種の決定要因

2022-0077 山名 展子 条件付
口腔癌術後放射線治療後の治療成績に関する後方視的研

究

2022-0078 松本 吉史 条件付
がん薬物療法による心血管疾患の発生状況の後方視的研

究

2022-0080 関根 正幸 再申請
キャッチアップ HPV ワクチン接種の有効性評価に関する研

究

2022-0081 尾崎 和幸 条件付

アテローム動脈硬化性心血管疾患（ASCVD）の既往歴が確

認された患者におけるリポ蛋白(a)値の分布の特性を明

らかにするための多施設共同横断的研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。